³⁶ IMPALLOMENI, (R.H. Below, *die haftung fuer lucrum cessans im roemischen recht*) *IURA*, en *RIDA*, vol.16, 1965, pp.222-231, p. 224.

Paulus 33 ad ed.

Quum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit: neque enim si potuit ex vino puta negotiari et lucrum facere, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit et ob eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laboraverit: nam pretium tritici, non servorum fame necatorum consequitur. Nec maior fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis crescat, si vinum hodie pluris sit, merito, quia sive datum esset, haberem emptor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est quod iam olim dari oportuit.

A la hora de resarcir el daño se deben localizar sus efectos más directos “*quae modo ipsam rem consistit*”, expresión que intenta, de forma probablemente vaga y elástica, focalizar las específicas consecuencias negativas.

El pasaje describe ejemplos de los efectos colaterales al daño, ya demasiados lejanos, que no deben tenerse en cuenta con vistas a su indemnización; el texto señala de un lado la hipotética ganancia que se podía haber obtenido negociando con el bien, *neque enim si potuit ex vino puta negotiari et lucrum facere*, cuando *Quum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis utilitas emptoris in aestimationem venit*³⁷.

En realidad, estos daños no son realmente debidos a la falta de consigna del deudor; la fuente explica esta circunstancia en la hipótesis donde la falta de la entrega del trigo puede llegar a originar la muerte de un esclavo, ya que una parte sustancial de la culpa proviene del mismo acreedor quien, de forma consciente, dejó morir de hambre al esclavo, cuando podía procurarse en el comercio de otro grano similar. Así pues la reclamación alcanzara al valor de la partida de grano, no al del esclavo por esta causa fallecido *non servorum fame necatorum consequitur*.

Otro pasaje que puede ser útil a fin de establecer los límites de la indemnización es D. 39, 2, 40 pr.

Ex damni infecti stipulatione non oportet infinitam vel immoderatam aestimationem fieri, ut puta ob tectoria et ob picturas; licet enim in haec magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti stipulatione moderatam aestimationem faciendam, quia honestus modus servandus est, non immoderata cuisque luxuria subsequenda.

El texto informa que se debe realizar una adecuada *aestimatio* “*quia honestus modus servandus est*”, sin tener en cuenta ni las pinturas ni las incrustaciones que estaban insertas en el muro derribado, fuera el que fuera su alto valor “*ut puta ob tectoria et ob picturas; licet enim in haec magna erogatio facta est*”.